

PERORALE ANTIDIABETICA	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
<b>1. METFORMIN</b>	3*850 mg/d	3*500 mg/d	2*500 mg/d	STOP	STOP	risico lactaatacidose, bij intercurrent event: stop 1 à 2 dagen Metformin
<b>2. SULFONYLUREAS</b>						
Glibenclamide (Daonil)	Geen dosisaanpassingen		STOP	STOP	STOP	
Glimepiride (Amarylle)	Geen dosisaanpassingen		Start aan 1 mg/d	Start aan 1 mg/d	STOP	
Gliclazide (Unidiamicron)	Geen dosisaanpassingen			Vermijden	Vermijden	
Glipizide (Minidiab)	Geen dosisaanpassingen	50 %	50 %	Geen gegevens		
Gliquidon (Glurenorm)	Geen dosisaanpassingen					
<b>3. GLINIDEN (Novonorm)</b>	Geen dosisaanpassingen					
<b>4. INCRETINEN</b>						
DPP4 inhibitors						
<i>Sitagliptin (Januvia)</i>	1*100 mg/d	1*50 mg/d	50 mg/d	25 mg/d	25 mg/d	
<i>Vildagliptin (Galvus)</i>	2*50 mg/d	1*50 mg/d	1*50 mg/d	1*50 mg/d	1*50 mg/d	
<i>Saxagliptin (Onglyza)</i>	5 mg/d	2,5 mg/d	2,5 mg/d	2,5 mg/d	2,5 mg/d	
<i>Linagliptin (Trajenta)</i>	5 mg/d	5 mg/d	5 mg/d	5 mg/d	5 mg/d	
<i>Alogliptin (Vipidia)</i>	25 mg/d	12,5 mg/d	12,5 mg/d	6,25 mg/d	6,25 mg/d	
Incretinemimetica						
<i>Exenatide (Byetta)</i>	Geen dosisaanpassingen		5 µg 1 of 2/d	Vermijden	Vermijden	
<i>Liraglutide (Victoza)</i>	Geen dosisaanpassingen			Vermijden	Vermijden	
<i>Lixisenatide (Lyxumia)</i>	Geen dosisaanpassingen			Vermijden	Vermijden	
<b>5. GLITAZONEN</b>						
Pioglitazone (Actos)	Geen dosisaanpassingen					
<b>6. aGLUCOSIDASE INHIBITOR</b>						
Acarbose (Glucobay)	Geen dosisaanpassingen		Vermijden	Vermijden	Vermijden	

ANALGETICA EN ANTI INFLAMMATOIRE MIDDELEN	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
<b>1. NSAID's</b>	Geen dosisaanpassingen		Vermijden, of kortdurend met controle nierfunctie			
<b>2. TRAMADOL</b>	Geen dosisaanpassingen		Max. 200 mg/d	Max. 200 mg/d	Max. 200 mg/d	voorzichtig opdrijven

MIDDELEN BIJ NEUROPATHISCHE PIJN	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
<i>ANTI EPILEPTICA MET NAUW SPECTRUM</i>						
1. GABAPENTINE (Neurontin)	3*300-1200 mg/d	2*200-700 mg/d	2*200-700 mg/d	1*200-700 mg/d	1*100-300 mg/d	hemodialyse: dosis < 15 ml/min + extra 125 mg na dialyse
2. PREGABALINE (Lyrica)	Afhankelijk van indicatie, totale dagdosis mg/d					Hemodialyse
	150 mg/d in 2 à 3 innames	75 mg in 2 à 3 innames/d	75 mg in 2 à 3 innames/d	25 à 50 mg in 1 à 2 innames/d	1*25 mg/d	Dosis na dialyse
	300 mg/d in 2 à 3 innames	150 mg in 2 à 3 innames/d	150 mg in 2 à 3 innames/d	75 mg in 1 à 2 innames/d	1*25 à 50 mg/d	Dosis na dialyse
	450 mg/d in 2 à 3 innames	225 mg in 2 à 3 innames/d	225 mg in 2 à 3 innames/d	100 à 150 mg in 1 à 2 innames/d	1*50 à 75 mg/d	Dosis na dialyse
	600 mg/d in 2 à 3 innames	300 mg in 2 à 3 innames/d	300 mg in 2 à 3 innames/d	150 mg in 1 à 2 innames/d	1*75 mg/d	Dosis na dialyse
<i>NORADRENALINE EN SEROTONINE HEROPNAMEREMMERS</i>						
1. DULOXETINE (Cymbalta)	Geen dosisaanpassingen			Vermijden	Vermijden	

CIRCULATORIE TRACTUS	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
1. ATENOLOL	Geen dosisaanpassingen			Halveer of switch naar Metoprolol		
2. DIGOXINE	Geen dosisaanpassingen		50 % oplaaddosis en 0,125 mg/d onderhoudsdosis met frequente spiegels		Vermijden	Frequente spiegels
3. SOTALOL	Geen dosisaanpassingen		Max. 160 mg/d	Max. 80 mg/d	Vermijden	
4. SPIRONOLACTONE	Geen dosisaanpassingen			Vermijden	Vermijden	

MIDDELEN BIJ JICHTARTHRITIS	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
1. ALLOPURINOL	300 mg/d	300 mg/d	200 mg/d	100 mg/d	100 mg/d	
2. COLCHICINE	Geen dosisaanpassingen			0,5 mg/d	0,5 mg/d	Monitor voor nevenwerkingen
3. FEBUXOSTAT (Adenuric)	Geen dosisaanpassingen			40 mg/d	Vermijden	

PSYCHOFARMACA	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
1. LITHIUMZOUTEN	Geen dosisaanpassingen		Vermijden	Vermijden	Vermijden	Frequente spiegels

LMWH	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
1. NADROPARINE CALCIUM (Fraxiparine)	Geen dosisaanpassingen			Therapeutische antistolling: 86IE anti Xa/kg/d		
2. NADROPARINE CALCIUM (Fraxodi)	Geen dosisaanpassingen			Vermijden	Vermijden	
3. ENOXAPARINE (Clexane)	Geen dosisaanpassingen			Therapeutische antistolling: 1 mg/kg/d		
4. TINZAPARINE NATRIUM (Innohep)	Geen dosisaanpassingen			GFR < 20 ml/min vermijden		

NIEUWE ORALE ANTICOAGULANTIA	GFR > 60 ml/min	GFR 45-60 ml/min	GFR 30-45 ml/min	GFR 15-30 ml/min	GFR < 15 ml/min	Opmerking
<b>1. RIVAROXABAN</b> (Xarelto)						
Behandeling DVT	2*15 mg/d gedurende 3 weken, nadien 1*20 mg/d		2*15 mg/d gedurende 3 weken, nadien 1*15 mg/d	Vermijden	Vermijden	
Nonvalvulaire atriale fibrillatie	1*20 mg/d	1*20 mg/d	1*15 mg/d	1*15 mg/d	Enkel studieverband	
Postoperatieve thromboprophylaxis	1*10 mg/d	1*10 mg/d	Geen gegevens	Vermijden	Vermijden	
<b>2. APIXABAN</b> (Eliquis)						
Nonvalvulaire atriale fibrillatie	2*5 mg/d	2*5 mg/d	2*5 mg, tenzij creat > 1,5 mg/d of > 80jr of < 60 kg (≥ 2): 2*2,5 mg/d	2 x 2,5 mg	Geen gegevens	
<b>3. DABIGATRAN</b> (Pradaxa)						
DVT/Longembolen	2*150 mg/d	2*150 mg/d	Geen aanpassing tenzij gelijktijdig gebruik van P-gp inhibitoren: vermijden	Geen gegevens	Geen gegevens	P-gp inhibitoren: o.a. <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Macroliden</li> <li>▪ Antimycotica</li> <li>▪ Ciclosporine</li> <li>▪ Verapamil en Diltiazem</li> <li>▪ Pompelmoessap</li> </ul>
Nonvalvulaire atriale fibrillatie	2*150 mg/d tenzij +80jr: 2*110 mg/d		Geen aanpassing tenzij gelijktijdig gebruik van P-gp inhibitoren: 2*75 mg/d	Vermijden	Vermijden	
Postoperatieve thromboprophylaxis	1*220 mg/d		1*150 mg/d (of) 1*75 mg/d zo gelijktijdig gebruik van P-gp inhibitoren	Vermijden	Vermijden	
<b>4. EDOXABAN</b> (Lixiana)	60 mg/d 30 mg/d igv < 60 kg en P-gp inhibitoren		30 mg/d	30 mg/d		

HYPOLIPEMIËRENDE MEDICATIE		Opmerking
<b>1. STATINES</b>	GFR < 45 ml/min max. dosis	
FLUVASTATINE (Lescol)	80 mg/d	
ATORVASTATINE (Lipitor)	20 mg/d	
ROSUVASTATINE (Crestor)	10 mg/d	
SIMVASTATINE (Zocor)	40 mg/d	
SIMVASTATINE / EZETIMIDE (Inegy)	20 mg / 10 mg/d	
PRAVASTATINE (Prareduct)	40 mg/d	
<b>2. FIBRATEN</b>		
BEZOFIBRAAT (Eulitop)	GFR < 60 ml/min: vermijden	
CIPROFIBRAAT (Hyperlipen)	GFR 30-60 ml/min: 100 mg/2 dagen      GFR < 30 ml/min: vermijden	
FENOFIBRAAT (Lipanthyl)	GFR 30-60 ml/min: 100 mg/d      GFR < 30 ml/min: vermijden	
<b>3. EZETIMIBE (Ezetrol)</b>	Geen dosisaanpassing	